
 

 

 

 

令和７年泉北環境整備施設組合議会 
 

第４回定例会 会議録 

 

 

令和７年１２月２４日（水） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

泉北環境整備施設組合議会 



－1－ 

 １ 令和７年12月24日（水）午前10時、泉北環境整備施設組合議会第４回定例会を 

  本組合議場に招集した。 

 

 １ 出席議員は、次のとおりである。 

         １番  松田  亜季 君        ２番  吉田 佳代子 君 

         ３番  森   博英 君        ４番  二瓶  貴博 君 

         ５番  奥田  悦雄 君        ６番  丸山  直土 君 

         ７番  黒川  俊明 君        ８番  谷野   司 君 

         ９番  堀口  陽一 君        10番  森下   巖 君 

         11番  坂本  健治 君        12番  森   久往 君 

         13番  大坪   靖 君        14番  吉川  茂樹 君 

         15番  松田  義人 君 

 

 １ 欠席議員は、次のとおりである。 

         なし 

 

 １ 地方自治法第121条の規定により、本会に出席を求め出席したるものは、次のとおりで

  ある。 

管 理 者 □   宏康  副 管 理 者 南出  賢一 

副 管 理 者 畑中  政昭  事 務 局 長 藤原   準 

会 計 管 理 者 田中  靖晃  
事 務 局 次 長 

兼 総 務 部 長 
月下  浩一 

環 境 部 長 村上  則次  

総 務 部 次 長 

兼議会事務室長 

兼監査事務室長 

兼 公 平 委 員 会 

事 務 局 長 

渡邊  一午 

総 務 部 次 長 坂上   晃  総務部財政課長 山内  良二 

総 務 部 
財政課財政係長 
兼 監 査 事 務 局 

立石  哲也  総務部総務課長 北橋  孝司 

総務部総務課参事 
兼 課 長 代 理 

奥田  大輝  環 境 部 理 事 松原   茂 



－2－ 

環 境 部 理 事 石川  晋一  環 境 部 次 長 堀口  幸治 

環 境 部 
環 境 事 業 課 長 
兼泉北クリーンセンター所長 

赤阪  和成  
環 境 部 
資源循環型社会推進課長 
兼第１事業所長 

野井  昭彦 

環 境 部 
資源循環型社会推進課参事 

小西  秀典    

 

 １ 本会に出席の事務局職員は次のとおりである。 

総 務 部 
財 政 課 長 代 理 

小西  栄一  
総務部総務課主幹
兼 人 事 係 長 

阪口  一臣 



－3－ 

 １ 本日の議事日程は次のとおりである。 

 

  日程第 １        会議録署名議員の指名について 

  日程第 ２        会期の決定について 

  日程第 ３ 監査報告第14号 例月現金出納検査の結果報告について 

               （令和７年10月分） 

  日程第 ４ 議案第１９号 令和７年度泉北環境整備施設組合一般会計補正予算（第２ 

               号）について 

  日程第 ５        議員派遣の報告について 



－4－ 

（午前10時０分開会） 

○議長（奥田悦雄君） おはようございます。 

  議員各位におかれましては、師走を迎えまして公私何かとご多用の中、本日招集されまし

た令和７年泉北環境整備施設組合議会第４回定例会にご出席をいただきまして、厚く御礼申

し上げます。 

  ただいま出席議員は15名で、全員の出席をいただいておりますので、令和７年泉北環境整

備施設組合議会第４回定例会は成立いたしました。よって、これより開会いたします。 

  それでは、ここで管理者より組合議会招集の挨拶のための発言の申出がありますので、こ

れを許可いたします。 

  □管理者。 

○管理者（□ 宏康君） 皆様、おはようございます。管理者の□でございます。 

  議長のお許しをいただきまして、本組合議会第４回定例会の開会に当たりまして一言ご挨

拶を申し上げます。 

  慌ただしい年の瀬を迎えまして、本年も余すところあと僅かとなってまいりました。議員

皆様方におかれましては、母市の議会・委員会等を終えられまして大変お疲れのところ、本

定例会にご参集いただき、誠にありがとうございます。 

  さらに、過日開催いたしました泉北環境クリーンフェスティバルにおきましては、大変お

忙しい中、ご臨席を賜り、心より感謝申し上げます。当日は、約2,900名の多くの市民の

方々にご来場いただきましたことをご報告申し上げます。 

  さて、今定例会でご審議いただきます案件は、既に皆様のお手元にお届けいたしておりま

すとおり、令和７年度一般会計補正予算についてでございます。後ほど担当から詳しくご説

明申し上げますので、よろしくご審議をいただきまして、ご可決賜りますようお願いを申し

上げ、開会の挨拶とさせていただきます。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

○議長（奥田悦雄君） 管理者の挨拶が終わりました。 

  本日の日程につきましては、議会運営委員会の決定により、お手元にご配付いたしており

ます日程により、順次議事を進めてまいりたいと思います。これにご異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

  異議なしと認めます。よって、順次議事を進めてまいります。 

○議長（奥田悦雄君） それでは、日程第１、会議録署名議員の指名についてでありますが、

本組合議会会議規則第87条の規定により、私よりご指名申し上げます。 



－5－ 

  ４番 二瓶貴博議員、12番 森 久往議員のご両名にお願いいたします。 

○議長（奥田悦雄君） 次に、日程第２、会期の決定についてを議題といたします。 

  お諮りいたします。 

  本件につきましては、議会運営委員会の決定により、本定例会の会期につきましては、本

日１日と定めることにご異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

  異議なしと認めます。よって、本定例会の会期は、本日１日と決定いたします。 

○議長（奥田悦雄君） 次に、日程第３、監査報告第14号、例月現金出納検査の結果報告につ

いてを議題といたします。 

  本件につきまして、質疑がありましたらお受けいたします。質疑はございませんか。 

（「なし」の声あり） 

  ないようでありますので、本件につきましては、地方自治法第235条の２第３項の規定に

基づく報告があったものとして処理いたします。 

○議長（奥田悦雄君） 次に、日程第４、議案第19号、令和７年度泉北環境整備施設組合一般

会計補正予算（第２号）についてを議題といたします。 

  本件につきまして、事務局に提案説明を求めます。 

  月下総務部長。 

○総務部長（月下浩一君） 総務部長の月下でございます。 

  ただいま議題となりました議案第19号、令和７年度泉北環境整備施設組合一般会計補正予

算（第２号）につきましてご説明申し上げます。 

  本件は、令和７年度の予算執行状況を踏まえ、歳入歳出予算全体の増減調整を行うもので

ございます。 

  議案書の１ページをお願いいたします。 

  歳入歳出予算の補正につきまして、第１条第１項のとおり、既定の歳入歳出予算の総額か

ら歳入歳出それぞれ90万7,000円を減額し、予算の総額を歳入歳出それぞれ36億3,269万

7,000円とするものでございます。 

  第２項、歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額につきましては、第１表 歳入歳出予算補正によるものでございます。 

  第２条といたしまして、債務負担行為の追加は、第２表 債務負担行為補正によるもので

ございます。 



－6－ 

  それでは、歳入歳出予算の補正につきまして、事項別明細書に基づき、歳出よりご説明申

し上げます。 

  恐れ入ります、12ページ、13ページをお願いいたします。 

  第２款総務費につきましては、580万4,000円を追加し、補正前の額１億7,582万5,000円を

１億8,162万9,000円とするものでございます。 

  主な内容といたしまして、人事異動に伴い、給料で225万8,000円、職員手当等で143万

9,000円、共済費で210万7,000円をそれぞれ追加するものでございます。 

  次の第３款し尿処理費につきましては、1,076万6,000円を減額し、補正前の額６億4,295

万2,000円を６億3,218万6,000円とするものでございます。 

  主な内容といたしまして、給料等の人件費において、人事異動に伴う追加のほか、需用費

において、処理薬品の使用量減及び契約差金により消耗品費620万9,000円の減額、委託料に

おいて、汚泥運搬処分業務委託料等の契約差金等により616万9,000円の減額をするものでご

ざいます。 

  次の第４款ごみ処理につきましては、1,151万6,000円を追加し、補正前の額21億6,355万

8,000円を21億7,507万4,000円とするものでございます。 

  主な内容といたしまして、報酬等の人件費において、退職手当の計上等による追加のほか、

需用費において、処理薬品等消耗品費及び天然ガス等光熱水費の減額により合わせて5,784

万5,000円の減額を、14ページ、15ページにまいりまして、役務費において、指定ごみ袋交

付手数料38万2,000円を追加するほか、委託料において、焼却灰及び松尾山最終処分場汚水

運搬委託料等の契約差金等により5,537万7,000円の減額を、工事請負費においては、１、２

号炉整備工事費で１億1,787万3,000円の追加を、投資及び出資金において、地域新電力会社

設立出資金1,100万円の減額をするものでございます。 

  次の第５款下水道費につきましては、650万6,000円を減額し、補正前の額2,477万3,000円

を1,826万7,000円とするもので、主に委託料において、都市下水路橋梁調査業務委託料の契

約差金655万6,000円を減額するものでございます。 

  次の第６款公債費につきましては、95万5,000円を減額し、補正前の額６億1,537万3,000

円を６億1,441万8,000円とするもので、新発債における借入額及び借入利率の確定等により

減額するものでございます。 

  次に、歳入につきましてご説明申し上げます。 

  恐れ入ります、８ページ、９ページにお戻りください。 



－7－ 

  第１款分担金及び負担金、第１項分担金につきましては、歳出予算の減額分と歳入予算の

追加分、合わせて１億578万8,000円の減額となるもので、補正前の額22億5,845万9,000円を

21億5,267万1,000円とするものでございます。 

  第２項負担金につきましては、し尿処理費の減額に伴い、忠岡町の負担金を180万4,000円

減額し、補正前の額2,236万6,000円を2,056万2,000円とするものでございます。 

  次の第２款使用料及び手数料、第２項手数料につきましては、直接搬入ごみの増等により

1,274万9,000円を追加し、補正前の額４億1,440万5,000円を４億2,715万4,000円とするもの

でございます。 

  次の第４款繰越金につきましては、前年度繰越金の充当により9,253万1,000円を追加し、

補正前の額100万円を9,353万1,000円とするものでございます。 

  次の第５款諸収入、第１項組合預金利子につきましては、資金運用による定期預金の利子

31万6,000円を追加するものでございます。 

  続いて、10ページ、11ページをお願いいたします。 

  第２項雑入につきましては、廃棄物発電収入において、発電量の減により4,452万4,000円

の減額と、有価物売却収入においては、契約単価の上昇により4,561万3,000円を追加し、差

引き108万9,000円を追加するもので、補正前の額４億6,551万円を４億6,659万9,000円とす

るものでございます。 

  恐れ入ります、４ページにお戻りください。 

  第２表 債務負担行為補正でございます。上段、事項、事業系指定ごみ袋作製、期間は令

和７年度から令和８年度までとし、限度額を6,799万1,000円とするものでございます。 

  続きまして、下段、事項、新ごみ処理施設整備基本計画策定及び環境影響評価等業務委託、

期間は令和７年度から令和11年度までとし、限度額を３億2,734万2,000円とするものでござ

います。 

  以上が、令和７年度泉北環境整備施設組合一般会計補正予算（第２号）の概要でございま

す。何とぞよろしくご審議の上、ご可決賜りますようお願い申し上げまして、説明を終わり

ます。 

○議長（奥田悦雄君） 説明が終わりました。 

  本件につきましては、議会運営委員会の決定により、これより質疑をお受けいたします。

質疑の発言はございませんか。 

（「なし」の声あり） 



－8－ 

  ないようでありますので、質疑を終結いたします。 

  これより討論に入ります。 

  討論の発言はございませんか。 

（「なし」の声あり） 

  ないようでありますので、討論を終結いたします。 

  これより採決いたします。 

  お諮りいたします。 

  議案第19号、令和７年度泉北環境整備施設組合一般会計補正予算（第２号）について、原

案どおり可決することにご異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

  異議なしと認めます。よって、議案第19号については原案どおり可決いたしました。 

○議長（奥田悦雄君） 次に、日程第５、議員派遣の報告についてでありますが、本組合議会

会議規則第162条第１項のただし書の規定により、お手元に配付しておりますとおり議員を

派遣いたしましたので、ご報告いたします。 

  以上をもちまして、本日の日程は全て終了いたしました。 

  それでは、閉会に際しまして管理者より発言の申出がありますので、これを許可いたしま

す。 

  □管理者。 

○管理者（□ 宏康君） 管理者の□でございます。 

  議長のお許しをいただきまして、本定例会の閉会に当たりまして一言ご挨拶を申し上げま

す。 

  本日ご提案申し上げました案件につきまして、慎重審議の上、ご可決いただきましたこと

に厚くお礼を申し上げます。 

  議員皆様方におかれましては、本年１年を通じまして組合行政の推進に格段のご支援、ご

協力を賜りまして、重ねてお礼を申し上げます。 

  今後とも、正副管理者、職員一同が一丸となり、より効率的かつ効果的な組合運営の推進

に努めてまいりますので、来る年におきましても、議員皆様の温かいご理解、ご支援をいた

だきますようお願い申し上げます。 

  結びになりますが、年末を控え寒さも一段と厳しくなってまいりますが、どうかご自愛を

いただき、ご家族おそろいでよき新年をお迎えいただきますようご祈念申し上げまして、泉



－9－ 

北環境整備施設組合議会第４回定例会の閉会に当たりましての挨拶とさせていただきます。

本日は誠にありがとうございます。 

○議長（奥田悦雄君） 管理者の挨拶が終わりました。 

  閉会に当たりまして、一言ご挨拶を申し上げます。 

  本年もあと僅かで新年を迎えることとなりますが、議員並びに理事者の皆様方におかれま

しては、公私何かとご多用のことと存じますが、どうかご健康に留意されまして、よい新年

を迎えられますよう心からご祈念申し上げます。 

  それでは、これをもちまして、令和７年泉北環境整備施設組合議会第４回定例会を閉会い

たします。どうもありがとうございました。 

（午前10時16分閉会） 



－10－ 

 会議のてんまつを記載し、その相違ないことを証するためにここに署名する。 

 

           泉北環境整備施設組合議会議長  奥 田 悦 雄 

 

           同    署  名  議  員  二 瓶 貴 博 

 

           同    署  名  議  員  森   久 往 


